
CNPJ 51.842.185/0001-12 
e-mail: cmumnia@gtnail.com  - Tel: (17) 3634-1177 

Avenida  Presidente  Kennedy, n° 1474 -  Caixa  Postal 02 - CEP 15.760-000- Uninia/SP  

REQUERIMENTO N° 018/2021 

EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE URANIA  

DAVID  RODRIGUES MENESES, Vereador da Câmara Municipal de Urânia, 
Estado de São Paulo, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência 
REQUERER o que segue: 

CONSIDERANDO, a infeliz situação que estamos atravessando em 
decorrência da crise sanitária ocasionada pelo COVID-19. 

CONSIDERANDO, que é sabido que os Municípios recebem repasses para 
ações de enfretamento ao COVID-19. 

CONSIDERANDO, que muitas pessoas em nosso municipio foram 
infectadas pelo COVID-19, e um número significativo infelizmente vieram à óbito. 

CONSIDERANDO, que há comentários que uma significativa quantia 
financeira foi recebida pela municipalidade para o enfrentamento ao COVID-19. 

CONSIDERANDO, que a Administração Pública tem que pautar suas ações 
obedecendo diversos princípios, entre eles o da PUBLICIDADE. 

RESOLVE:  

Solicito que dentro do prazo legal seja respondido de forma clara e objetiva 
os seguintes questionamentos: 

a) Qual foi o valor recebido pela municipalidade para enfrentamento e 
combate ao COVID-19 (a totalidade dos repasses); 

b) Quantos foram efetivamente gastos; 

c) Quantos ainda tem em caixa; 

d) Quais políticas públicas vêm sendo adotadas pelo Poder Executivo para 
conter o avanço da doença em nossa cidade; 

e) A Prefeitura Municipal vem fazendo campanhas publicitárias visando 
orientar a população com relação á prevenção e combate ao COVID-19? 



W4447245~d(ef/rizie#W145/P7 

CNPJ 51.842.185/0001-12 
e-mail: cmurania@gmail.com  - Tel: (17) 3634-1177 

Avenida  Presidente  Kennedy, 110  1474 -  Caixa  Postal 02 - CEP 15.760-000- Urania/SP 

f) Quais ações vêm sendo adotadas pelo Poder Executivo no que diz 
respeito a uma postura de defesa dos munícipes referente a contenção 
do avanço da pandemia, visando atingir o primado da saúde, conciliando 
com os interesses econômicos de vários setores da nossa cidade, ou 
seja, fazendo uma ponderação destes interesses. 

Urânia, SP, 12 de março de 2021. 

Nesses Termos 
P. Deferimento 

O VID RODR1GUSMENESES 
Vereador 

PROVADO 
A Sr. Prefeito Municipal para 

AS PROVIDÊNCIAS 

Em 	I  03  I  005._  

atakar.:,  
PRE ID  TE 

Maria Ribeiro de Novaes Gregio 
Presidente 

RG 21.859.985-7 
CPF 102.832.658-09 

Registra-se, arquiv 	n sta Secretaria 

Ademar 	ngolo Ante, 
Direto  Ad  inistrativo 

RG 48.9 9.868-8 
CPF 431 73.408-5 - 

PROTOCOLO N°   L'Ocji  40,V 

DE,  ( 	I °?)  

Hordrici:   (2)  	hrs 

Adernar 
Diretor 

RG 4 
CPF 

g o Júnior 
minis ativc• 
79.868-3 


	Page 1
	Page 2

